PAGE
9

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 апреля 2022 года № 432-п
г.Топки

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение
части затрат (издержек) организациям, в связи с предоставлением
населению Топкинского муниципального округа
услуг по управлению специализированным муниципальным жилищным фондом

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации           от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Топкинский муниципальный округ Кемеровской области-Кузбасса:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат (издержек) организациям, в связи с предоставлением населению Топкинского муниципального округа услуг по управлению специализированным муниципальным жилищным фондом.

2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа по ЖКХ и благоустройству Ю.В.Антонову.
4.  Постановление вступает в силу после официального обнародования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.

Глава Топкинского

муниципального округа                                                                С.В. Фролов

Утвержден

постановлением администрации

Топкинского муниципального округа

от 05 апреля 2022 года № 432-п
Порядок

предоставления субсидий на возмещение части затрат (издержек) организациям, в связи с предоставлением населению Топкинского муниципального округа услуг по управлению специализированным муниципальным жилищным фондом
1. Общие положения о предоставлении субсидии
1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат (издержек) организациям, в связи с предоставлением населению Топкинского муниципального округа услуг по управлению специализированным муниципальным жилищным фондом  (далее – Порядок) устанавливает правила предоставления субсидий из бюджета Топкинского муниципального округа на возмещение части затрат (издержек) организациям, в связи с предоставлением населению Топкинского муниципального округа услуг по управлению специализированным муниципальным жилищным фондом.

1.2. Целью предоставления субсидий является: возмещение части затрат (издержек), не покрываемых платежами населения за предоставленные услуги организациям, осуществляющим производственно-хозяйственную деятельность в сфере управления специализированным муниципальным жилищным фондом.

1.3. Понятия, используемые для целей настоящего Порядка:

Субсидия – средства, выделяемые из бюджета Топкинского муниципального округа на возмещение части затрат (издержек) связанных с оказанием услуг населению Топкинского муниципального округа при реализации вопросов местного значения.

Главный распорядитель - главным распорядителем бюджетных средств, предназначенных для финансирования по статьям:

- «Субсидии на возмещение фактически понесенных затрат (издержек) в связи с оказанием услуги по управлению специализированным муниципальным жилищным фондом» является администрация Топкинского муниципального округа, в лице Муниципального казенного учреждения «Жилищно-коммунальных услуг» Топкинского муниципального округа, предоставляющая бюджетные средства в форме субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Топкинского муниципального округа на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.

Получатель субсидии – юридические лицо, которое является Получателем средств бюджета Топкинского муниципального округа в форме субсидии:

- организации жилищно-коммунального комплекса любой организационно-правовой формы (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), оказывающие населению Топкинского муниципального округа услуги по управлению специализированным муниципальным жилищным фондом по размеру платы, не обеспечивающему возмещение издержек.
1.4. Получатель субсидии, указанные в п. 1.3 настоящего Порядка, на очередной финансовый год определяются в соответствии со следующими критериями отбора:

1) осуществление Получателем субсидии деятельности на территории Топкинского муниципального округа;

2) соответствие сферы деятельности Получателя субсидии видам деятельности, определенным решением о бюджете Топкинского муниципального округа на очередной финансовый год;

3) отсутствие в отношении Получателя субсидии (юридического лица, индивидуального предпринимателя) решения арбитражного суда о признании банкротом и процедуры ликвидации (реорганизации);

4) актуальность и социальная значимость производства товаров, выполнения работ, оказания услуг Получателем субсидии;

5) отсутствие у получателя субсидии процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) наличие свидетельства о государственной регистрации и/или свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на территории Кемеровской области – Кузбасса.
1.4.1. Критерии отбора для организаций:

- соответствие организации, осуществляющей производственно-хозяйственную деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, установленным требованиям федерального законодательства к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание услуг в рамках соответствующей сферы деятельности (наличие лицензий, сертификатов);

- копии протокола собрания собственников жилья о выборе способа управления домом – управление управляющей организацией собственниками помещений в многоквартирном доме;

- заверенные копии договоров с управляющей организацией.

2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Субсидии предоставляются Получателю на основе результатов критериев отбора в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах бюджетных ассигнований и установленных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете Топкинского муниципального округа на текущий финансовый год.

2.2. Для получения субсидии Получатель обращается к Главному распорядителю с заявлением о предоставлении субсидии. К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), выданная налоговым органом в срок не позднее одного месяца до предоставления заявления на получение субсидии;

- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- копия документа, подтверждающая соответствие получателя субсидии, осуществляющего производственно-хозяйственную деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, установленным требованиям федерального законодательства (если такие требования установлены) к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание услуг в рамках соответствующей сферы деятельности (наличие лицензий, сертификатов), заверенную надлежащим образом;

- расчет доходов и расходов по направлениям деятельности.

2.3. Главный распорядитель в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня предоставления заявления и документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка на получение субсидии рассматривает представленные Заявителем документы, и принимает решение о выплате субсидии либо об отказе в выплате субсидии.

2.4. В случае принятия Главным распорядителем решения об отказе в выплате субсидии, Главный распорядитель в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия такого решения уведомляет Заявителя о принятом решении в письменном виде, с указанием причин отказа:

- несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.2. настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность представленной Получателем субсидии информации;

- несоответствие Получателя субсидии критериям отбора, установленным п.п. 1.4 настоящего Порядка.

2.5. Выплата субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее по тексту – Соглашение), заключенного между Главным распорядителем и Получателем субсидии.

2.6. Размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии:

2.6.1. Размер субсидии на возмещение части затрат (издержек) управляющей организации, определяется как разница между ежемесячно понесенными затратами (издержками) по управлению специализированного муниципального жилищного фонда управляющей организации и платы граждан, предъявленных собственникам и нанимателям жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда, согласно решения Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа.
2.7. Требования, которым должны соответствовать Получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения:

- у Получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом);

- Получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом);

- Получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
2.8. Главным распорядителем в Соглашении устанавливаются требования о предоставлении Получателем субсидии Отчета о расходах, на возмещение части затрат (издержек) которых предоставляется субсидия, указанный отчет получателем субсидии предоставляется Главному распорядителю ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным на бумажном носителе по установленной форме.

2.9. Для перечисления субсидии Получатель ежемесячно, до 20 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет Главному распорядителю:

- счет на оплату;

- расчеты размера субсидии по установленной форме.
2.9.1. Условием перечисления субсидии получателю субсидии является наличие информации об объемах оказанных услуг.
2.10. Главный распорядитель в течение 10 (десяти) рабочих дней, со дня предоставления документов на перечисление субсидии, указанных в пункте 2.9 настоящего Порядка, рассматривает представленные Заявителем документы, и принимает решение о перечислении субсидии, либо возвращает Заявителю документы на доработку.

2.11. Субсидии перечисляются ежемесячно на возмещение затрат (издержек) за оказанные услуги как разница между ежемесячно понесенными затратами (издержками) по управлению специализированного муниципального жилищного фонда управляющей организации и платы граждан, предъявляемой к собственникам и нанимателям жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда, согласно решения Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа.
2.12. Перечисление субсидий осуществляется Главным распорядителем не позднее десятого рабочего дня на расчетные счета получателей субсидий открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях после подписания Главным распорядителем расчета размера субсидии, по результатам рассмотрения им документов, указанных в пункте 2.9 в сроки, установленные пунктом 2.10 настоящего Порядка.

2.13. При предоставлении субсидий, обязательным условием их предоставления, включаемым в Соглашение, является согласие Получателя субсидии на осуществление Главным проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления, а так же проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской федерации.
2.14. Получатель субсидии, ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет Главному распорядителю акт сверки по расчетам на возмещение части затрат (издержек) в связи с предоставлением услуг по управлению специализированным муниципальным жилищным фондом Топкинского муниципального округа.

2.15. Главный распорядитель вправе принимать решение об изменении условий Соглашения, в том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем субсидии, включая уменьшение размера Субсидии, а также увеличение размера Субсидии при наличии неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, и при условии предоставления Получателем субсидии информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;
2.16. Главный распорядитель вправе приостанавливать предоставление Субсидии в случае установления им информации о факте(ах) нарушения Получателем субсидии  порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных Порядком предоставления субсидии и Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем субсидии в соответствии с настоящим Порядком и Соглашением, недостоверных сведений, до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя субсидии не позднее 10 рабочих дней с даты принятия решения о приостановлении.
3. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
3.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий Получателям субсидий за счет средств бюджета Топкинского муниципального округа осуществляют Главный распорядитель и органы муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской федерации.
3.2. Главный распорядитель осуществляет контроль ежемесячно путем анализа предоставленных получателями субсидий документов, предусмотренных п. 2.2 и п. 2.9 настоящего Порядка.

3.3. При осуществлении проверки Получатель субсидии обязан предоставлять Главному распорядителю и органам муниципального финансового контроля администрации Топкинского муниципального округа любые запрашиваемые документы, подтверждающие условия исполнения субсидий.

3.4. В случае отказа Получателя субсидий от предоставления запрашиваемых документов, касающихся проверки, Главный распорядитель вправе приостановить выдачу субсидий до момента предоставления запрашиваемых в ходе проверки документов.

3.5. В случае установления фактов нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидии за счет средств бюджета Топкинского муниципального округа, неисполнения или ненадлежащего исполнения получателем субсидии обязательств по Соглашению на предоставление субсидии, либо предоставления получателем субсидии недостоверных сведений в документах на получение субсидии, а также в случае реорганизации, ликвидации, несостоятельности (банкротства) получателя субсидии, Главный распорядитель в письменном виде направляет получателю субсидии претензию на возврат денежных средств.

Получатели субсидии обязаны обеспечить возврат полученной ими субсидии в бюджет Топкинского муниципального округа (по указанным в претензии реквизитам) в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения претензии на возврат субсидии.
3.6. В случае неисполнения получателем субсидии обязанностей по возврату субсидии в бюджет Топкинского муниципального округа в установленный срок Главным распорядителем применяются меры по взысканию субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Требование к отчетности

4.1. По итогам каждого года получатель субсидии в срок не позднее 01 апреля, следующего за отчетным годом, предоставляет Главному распорядителю отчет о произведенных затратах (издержках) по управлению специализированного муниципального жилищного фонда, документы, подтверждающие фактические расходы, в том числе: копии договоров и первичных учетных документов.

Приложение № 1

к Договору №____ от «___»______________года

Перечень муниципального жилищного фонда

	№ п/п
	Адрес
	№ дома
	Общая площадь, м2

	Итого

Получатель субсидии                                                             Главный распорядитель

Приложение № 1

к Договору №____ от «___»______________года

Расчет суммы субсидии

	№ п/п
	Общая площадь жилых помещений,м2
	Плановые затраты (издержки)
	Стоимость затрат в месяц, руб
	Размер платы для нанимателей помещений на "___"_______ ___г., руб./м2
	Стоимость услуг в месяц, руб.
	Сумма выпадающих доходов в месяц, руб.

	1
	2
	3
	4 = 2 * 3
	5
	  6= 2 * 5
	7 = 4 - 6

	1

	2

Получатель субсидии                                                                        Главный распорядитель